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Введение

Галогенная связь – один из типов нековалентных взаимодействий, которому

в последнее время уделяется всё большее внимание научного сообщества [1].

Наряду с другими типами слабых взаимодействий, явление образования

галогенных связей активно используется для инженерии кристаллов и построении

супрамолекулярных структур [1,2]. Причём возможна структуризация как

металлорганических ассоциатов (образование наночастиц в растворе за счёт

слипания молекул), так и полимерных молекул (упорядоченная кристаллизация за

счёт образования коротких контактов) [2].

Галогенные связи в целом ряде случаев

определяют функционирование биологических систем [1,3]. Среди последних

практических приложений явления галогенных связей – стабилизация взрывчатых

веществ за счёт осуществления сокристаллизации двух нестабильных соединений с

образованием устойчивого аддукта [4] и создание систем с регулируемыми

фотофизическими свойствами [5].

Согласно определению ИЮПАК [6], галогенная связь существует, когда

есть доказательство притяжения между электрофильной областью на атоме

галогена в составе одного молекулярного фрагмента и нуклеофильной

областью другого или того же самого молекулярного фрагмента. На первый

взгляд, сам факт наличия на атоме галогена «электрофильной области» кажется

противоречащим здравому смыслу – ведь в большинстве своих соединений атомы

галогена связаны с менее электроотрицательными атомами [1]. Тем не менее, в

литературе было показано, что распределение электронной плотности

относительно ковалентно связанных атомов галогенов анизотропно, и напротив

связи R–X (X = Cl, Br, I) имеется область с положительным электростатическим

потенциалом (так называемая -дырка) [7,8]. Эта область соответствует *-

разрыхляющей орбитали связи R–X [1]. Именно с -дыркой с электростатической

точки зрения и с *-разрыхляющей орбиталью с орбитальной точки зрения

возможно взаимодействие различных нуклеофильных центров с ковалентно

связанным атомом галогена. Отсюда возникает геометрическое требование к

галогенной связи – фрагмент R–X···D (D – нуклеофильный центр) должен быть

линейным, и угол R–X···D должен быть близок к 180°. Согласно ИЮПАК [6],
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принят и второй геометрический критерий – расстояние X···D должно быть

меньше соответствующих ван-дер-ваальсовых радиусов – в таком случае

взаимодействие отличается от дисперсионного.

В большинстве работ по галогенным связям в качестве нуклеофильного

центра (или акцептора галогенной связи) выступают органические вещества –

посредством своих π-систем и содержащих минимум по одной неподелённой паре

гетероатомов. Большое количество работ также посвящено галогенным связям с

галогенидными лигандами в качестве оснований Льюиса [1].

R X

M

X





d(XX) < RvdW

  180

  90

Рисунок 1. Типичная геометрия галогенной связи R–X···X–M.

В последнее время всё большее внимание уделяется изучению галогенных

связей с участием галогенидных комплексов переходных металлов [9]. Так как

даже для галогенидных лигандов характерно анизотропное распределение

электронной плотности, наиболее отрицательно заряженной областью

координированного галогенида будет тор, перпендикулярный связи X–M (M – атом

металла). Таким образом, с учётом этой особенности, для галогенной связи R–

X···X–M существует три критерия: расстояние X···X меньше суммы ван-дер-

ваальсовых радиусов, угол R–X···X близок к 180°, а угол X···X–M близок к 90°

(Рис. 1). Последние исследования в области распределения потенциала вокруг

координированного иода показывают, что несмотря на анизотропность этого

распределения по поверхности атома, знак потенциала со всех сторон отрицателен,

то есть, σ-дырка существует лишь номинально, и большие отклонения от второго

углового критерия вполне возможны как для атома иода в качестве акцептора

галогенной связи, так и для других, менее поляризуемых галогенов.
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Обзор литературы

Диалкилцианамидные комплексы переходных металлов

Диалкилцианамиды являются пушпульными нитрилами [10]. Это означает,

что в молекуле происходит сильная поляризация за счёт положительного

мезомерного эффекта R2N группы, в и результате цианогруппа имеет большую

основность по сравнению с традиционными нитрилами (Рис. 2) [11].

Рисунок 2. Резонансные структуры для замещённых цианамидов.

Свойства диалкилцианамидов в качестве лигандов в сравнении с другими N-

донорными лигандами предсказываются исходя из различных физико-химических

параметров, измеренных для не координированных к металлу соединений. Более

короткие водородные связи и более высокое значение pKa подтверждают более

сильную σ-донорную способность диалкилцианамидов в сравнении с обычными

нитрилами [10].

Диалкилцианамидные комплексы известны для широкого спектра

переходных металлов и металлов главных групп, за исключением 3 и 5 группы

элементов [10]. Так же, как и обычные нитрилы, диалкилцианамиды

демонстрируют следующие способы координации: через концевой атом азота с

образованием σ-связи, через координирование тройной связи к металлоцентру –

боковое π-связывание и смешанный, когда диалкилцианамид выступает в роли

мостикового лиганда (Рис. 3).

M N NR2

N
NR2

M

N
NR2

M

M
M

Рисунок 3. Способы координации диалкилцианамидного лиганда.

В случае η
1
-координации часто происходит увеличение частоты колебаний в

ИК-спектре связи C≡N, что соотносят с σ-донированием неподелённой пары.

Уменьшение этой частоты наблюдалось для комплекса платины(IV) и сурьмы(V).
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Наиболее вероятно, что это является отражением значительного вклада

мезомерной структуры с разделением зарядов, что характерно для

диалкилцианамидных лигандов, так как у обычных нитрилов частота колебаний

C≡N увеличивается из-за отсутствия гетерокумуленовой структуры. Однако если

лиганд взаимодействует с металлоцентром, богатым электронами, то изменения

частоты и, соответственно, кратности связи, происходят прямо противоположным

образом (Рис. 4). Это наблюдение косвенно указывает на более сильные

суммарные σ-донорные/π-акцепторные свойства диалкилцианамидов в сравнении с

нитрилами [10].

MNN

Alk

Alk

MNCN

Alk

Alk

NN

Alk

Alk

N Alk

N AlkM

Рисунок 4. Сравнение свойств диалкилцианамидов и обычных нитрилов.

В случае координации через концевой атом азота возможно изменение угла

∠(M–N≡C) и переход от линейной координации к угловой. Такое явление

наблюдается, к примеру, для комплекса транс-[PtCl2(NCNMe2)(Me2SO)], и

Более сильный акцептор водородной связи

pKa = 1.5

Более слабый акцептор водородной связи

pKa = 0.9

Хороший σ-донор,

слабый π-акцептор
Слабый σ/π-донор
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объясняется природой лиганда, находящейся в транс-положении к

диалкилцианамиду [12].

В случае координации через тройную связь C≡N происходит значительное

понижение частоты валентных колебаний, и связь практически становится

двойной. Фрагмент NCN остаётся плоским, и вследствие этого неподелённая пара

NMe2 сопряжена с π-системой группы C≡N [10].

Наиболее общим способом получения комплексов с диалкилцианамидами

является реакция координации молекулы NCNR2 к ненасыщенному прекурсору (в

качестве металлоцентра могут выступать Li, Be, Ti, Zr, Mo, W, Fe, Ni, Cu, Zn, Al,

Sn, Sb) или реакции замещения (Cr, Mo, W, Mn, Re, Fe, Ru, Os, Co, Ni, Pt, Cu). В

последних используют комплексы со слабо связанными лигандами, такими, как N2,

H2, H2O, CF3SO3
−
, NCMe, либо удаление лиганда (CO) происходит под УФ-

излучением [10]. Так, к примеру, для комплексов с марганцем и рением возможен

как способ получения путём последовательного введения трифлатной группы и её

замещения в реакции с диалкилцианамидом, так и через замещение карбонильной

группы [13].

Комплексы состава [М(NCNEt2)2{P(OEt)3}4](BPh4)2 (М = Fe, Ru, Os)

также получают путём замещения лабильного лиганда [14]. В некоторых случаях

дополнительной движущей силой реакции служит выпадение продукта в осадок в

виде малорастворимого соединения, что приводит к практически количественному

образованию диалкилцианамидных комплексов. Примером такого синтеза может

служить получение комплекса состава [Ni(NCNAlk2)2(H2O)4]X2 взаимодействием

соответствующей соли NiX2 и диалкилцианамида при медленном упаривании [15]

или аналогичный синтез комплексов кобальта [16] [Co(NCNAlk2)2(H2O)4]X2 и

цинка [17] [ZnX2(NCNR2)2]. Для комплексов платины(II) состава [PtCl2(NCR)2]

чаще всего используют два пути получения: взаимодействие PtCl2 с

соответствующим диалкилцианамидом при кипячении с получением чистого

транс-изомера [PtCl2(NCNR2)2] и реакцией K2[PtCl4] с диалкилцианамидом в


[…]


1•2CHI3-β C1S–H1S•••Br2 2.7187(10) 3.56(1) 144.2(5) 2.2 2.2

3•0.42CHCl3

•1.58CHI3

C1S–H1SA•••Br2 2.8057(12) 3.759(7) 159.7(3)

C2S–H2SA•••Br2 2.8156(12) 3.802(10) 169.2(8)

Сравнение
a

3.05

(Br•••H)

3.55

(Br•••C)
120

a
Сравнение с суммой ван дер Ваальсовых радиусов по Бонди и

минимальным углом для водородной связи.

b
Eint = –V(r)/2[57]

c
Eint = 0.429G(r)[58]
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Таблица 7. Параметры и рассчитанные энергии HI2C–I•••I–CHI2 галогенных

связей.

Структура C–I•••I–C d(I•••I), Å ∠(C–I•••I),° ∠(I•••I–C),° Eint
b
Eint

c

1•2CHI3-α C1S–I1S•••I5S–C2S 3.7601(7) 176.5(3) 84.18(18) 1.9 1.9

3•0.42CHCl3

•1.58CHI3

C1S–I1S•••I5S–C2S 3.517(3) 170.86(19) 91.1(3)

C1S–I1S•••I4S–C2S 3.513(3) 177.26(18) 93.6(3)

Сравнение
a
3.96 180 90

a
Сравнение с суммой ван дер Ваальсовых радиусов по Бонди и с типичными

углами для ГС.

b
Eint = –V(r)/2[57]

c
Eint = 0.429G(r)[58]
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Изоструктурная замена

Полученные аддукты с иодоформом не только предоставляют обширный

материал для изучения слабых взаимодействий, но и иллюстрируют возможность

изоструктурной замены Cl/Br у металлоцентра. Так, ассоциаты, содержащие в

своём составе диметил- (Рис. 57) и диэтилцианамидные (Рис. 58) комплексы

платины полностью сохраняют свою структуру при переходе от хлоридных

лигандов к бромидным. Характер и параметры слабых взаимодействий

практически совпадают, что немаловажно для подтверждения существования

галогенной связи с участием металла в случае первого аддукта.

Рисунок 57. Изоструктурные кристаллы ассоциатов PtX2(NCNMe2)2•2CHI3

(X = Cl, Br).

Рисунок 58. Изоструктурные кристаллы ассоциатов PtX2(NCNEt2)2•2CHI3

(X = Cl, Br).
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Однако получить изоструктурные аналоги в случае с пирролидин- (Рис. 59)

и пиперидинкарбонитрильными (Рис. 60) комплексами в составе аддуктов не

удалось. Это возвращает нас к предположению о том, что гибкость заместителей и

их пространственное расположение влияют на строение кристаллической фазы не

меньше, чем близость электронного строения и формы молекул.

Рисунок 59. Кристаллы ассоциатов PtX2(NCNC4H8)2•2CHI3 (X = Cl, Br).

Рисунок 60. Кристаллы ассоциатов PtX2(NCNC5H10)2•2CHI3 (X = Cl, Br).

Отдельного внимания заслуживает аддукт диметилцианамидного

бромидного комплекса платины с иодоформом. В результате сокристаллизации из

двух различных растворителей были получены структуры, являющиеся во многом

сходными, но неэквивалентными (Рис. 61). Во-первых, в окружении молекулы

комплекса присутствует различное число молекул иодоформа: 6 для кристалла из

дихлорметана и 7 для кристалла из нитрометана. Во-вторых, аддукт, полученный

из дихлорметана, обладает более высокой симметричностью, к тому же является

полным изоструктурным аналогом такого же ассоциата с хлоридными лигандами и
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содержит три неэквивалентных коротких контакта, тогда как аддукт, полученный

из системы с нитрометаном, содержит шесть неэквивалентных примеров слабых

взаимодействий и более низкую симметрию. Несмотря на эти различия, в обоих

случаях присутствуют уникальные контакты I•••Pt, что заставляет предполагать

для образования галогенных связей с металлом важность не только эффектов

упаковки, но и электронных эффектов, сохраняющихся при изменении структуры и

состава кристаллической фазы. В данном случае стоит предполагать

сольватационные эффекты и непосредственное влияние растворителя на

формирование ассоциата.

Рисунок 61. Кристаллы ассоциатов PtBr2(NCNMe)2•2CHI3, полученные из

раствора в дихлорметане (слева) и нитрометане (справа).
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Выводы

В результате проведённого исследования были получены три новых примера

образования галогенных связей с металлом в ассоциатах комплекса

[PtBr2(NCNMe2)2] с иодоформом 1•2CHI3-α и 1•2CHI3-β. При переходе от

известных аддуктов [PtCl2(NCNMe2)2]•2CHI3 и [PtCl2(NCNEt2)2]•2CHI3 к 1•2CHI3-α

и 2•2CHI3 была реализована изоструктурная замена хлор-бром. Установлено, что

выбор растворителя оказывает влияние на кристаллизацию [PtBr2(NCNMe2)2] с

иодоформом. Во всех аддуктах зафиксированы галогенные связи с бромидом, а

также в 1•2CHI3-β и 3•0.42CHCl3•1.58CHI3 – водородные связи с бромидом.
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Список сокращений и условных обозначений

ВС – водородная связь;

ГС – галогенная связь;

ИК – инфракрасный;

ПАНТ – 1,3,5,7,9-пентаазанона-1,3,6,9-тетраенат;

РСА – рентгеноструктурный анализ;

ТСХ – тонкослойная хроматография;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс;

AIM – теория атомов в молекулах;

DFT – теория электронной плотности;

ИК:

сл. – полоса слабой интенсивности;

ср. – полоса средней интенсивности;

ЯМР:

сингл. – синглет;

трипл. – триплет;

кварт. – квартет;

мультип. – мультиплет;

ушир. – уширенный сигнал.
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