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Кирина Юлия Владимировна начала работать в лаборатории на кафедре физической органической химии с первого курса. Её работа с самого начала была сконцентрирована на плоскоквадратных комплексах платины и их участии в межмолекулярных взаимодействиях. Тема ВКР – «Галогенная связь в ассоциатах комплексов платины(II) с иодоформом» – тесно связана с изучением комплексов платины как участников слабых нековалентных взаимодействий в твёрдой фазе – одной из основных тематик кафедры в последние годы. В качестве объектов для исследования выбраны ранее неизвестные бромидные бис-диалкилцианамидные комплексы платины(II) в качестве полифункциональных акцепторов галогенных и водородных связей и иодоформ в качестве классического донора галогенных и водородных связей.
За время выполнения работы Юлия Владимировна освоила методы синтеза комплексов платины, а также основные методы физического и физико-химического анализа веществ, включающие элементных анализ, масс-спектрометрию, ИК и ЯМР спектроскопию. Особенно следуют подчеркнуть, что Кириной Ю. В. были освоены основы расшифровки данных РСА с получением конечных cif-файлов и их анализ на предмет наличия межмолекулярных взаимодействий в кристалле.
При подготовке литературного обзора Юлия Владимировна продемонстрировала навыки работы со справочной и реферативной литературной, научной периодикой, а также освоила анализ данных Кембриджской кристаллографической базы. При выполнении экспериментальной части работы Кирина Ю. В. показала себя активным научным сотрудником, способным самостоятельно выполнить эксперимент, обработать полученные результаты и оценить их достоверность.
Хотя результаты проверки ВКР на антиплагиат показали 7% совпадений, все они носят технический характер, так как относятся к общим фразам и стандартному описанию эксперимента.
Юлию Владимировну можно оценить как заинтересованную студентку, способную к самостоятельной работе. Полученные Кириной Юлией Владимировной результаты, а также проявленное отношение к выполнению ВКР заслуживают оценки «отлично».
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